1

ДОГОВОР

залога доли в уставном капитале

Общества с ограниченной ответственностью «наименование»

Город Москва, Российская Федерация
ДАТА ПОЛНОСТЬЮ
гр. ФИО,  дата рождения, место рождения – ---, пол мужской/женский, гражданство РФ, зарегистрированный (ая) по адресу: адрес полностью, паспорт (№, серия), выдан (кем когда), код подразделения ---, именуемый (ая)  в дальнейшем «Залогодатель», с одной стороны, и
Открытое акционерное общество «наименование», ИНН ---------, ОГРН ---------, место нахождения: адрес полностью, в лице «наименование должности» гр. ФИО,  дата рождения, место рождения – ---, пол мужской/женский, гражданство РФ, зарегистрированного (ой) по адресу: адрес полностью, паспорт (№, серия), выдан (кем когда), код подразделения ------------, действующего (ей) на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Залогодержатель», с другой стороны,
и совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящий Договор залога в обеспечение исполнения всех обязательств Общества с ограниченной ответственностью «наименование», ИНН ---, КПП ---, ОГРН ---, находящегося по адресу: адрес полностью (далее – «Должник») перед Залогодержателем по Кредитному договору № ------- от дата полностью (далее – «Кредитный договор»).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Залогодатель передает в залог Залогодержателю долю уставного капитала Должника, составляющую количество (прописью) уставного капитала, номинальной стоимостью сумма (прописью) рублей 00 копеек (далее – «Предмет залога»), а Залогодержатель имеет право в случае неисполнения Должником обязательства, указанного в п. 1.4 настоящего Договора, получить удовлетворение из стоимости заложенной доли преимущественно перед другими кредиторами Залогодателя.

1.2. Стороны оценивают Предмет залога в размере сумма (прописью) рублей 00 копеек.

1.3. Сведения о Предмете залога:

Гр. ФИО является участником Общества с ограниченной ответственностью «наименование», имеет количество (прописью) % доли в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «наименование»,  ИНН ---, ОГРН ---, место нахождения: адрес полностью (далее по тексту – Общество), номинальной стоимостью количество (прописью) рублей.

Имущество, указанное в настоящем пункте принадлежит Залогодателю на основании ---------, что подтверждается ----------.

1.4. Залог обеспечивает требования Залогодержателя в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности:
ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА.
1.5. Право залога возникает у Залогодержателя с момента вступления в силу настоящего Договора.

1.6. В случае частичного исполнения Должником своих обязательств, залог сохраняется в первоначальном объеме до момента полного исполнения обязательств.

1.7. Предмет залога страхованию не подлежит.

1.8. Последующий залог Предмета залога в пользу третьих лиц не допускается.

1.9. Замена Предмета залога допускается только с предварительного письменного согласия Залогодержателя.

1.10. Залогодатель гарантирует:

1.10.1. закладываемая доля оплачена полностью;

1.10.2. залог доли не запрещен уставом Общества (Должником по настоящему Договору);

1.10.3. Предмет залога не находится под арестом (ограничением), запрещением, а также не обременен какими-либо обязательствами перед третьими лицами, в отношении Предмета залога отсутствуют споры.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1.Залогодатель обязан:

2.1.1. Предоставить Залогодержателю в течение количество (прописью) дней с даты заключения настоящего Договора выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, в которой будут содержаться сведения об обременении залогом в пользу Залогодержателя Предмета залога в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.1.2.. В случае преобразования Общества (Должника по настоящему Договору) в установленном законодательством Российской Федерации порядке в юридическое лицо иной организационно-правовой формы, Залогодатель обязан передать Залогодержателю полученные им в результате такого преобразования доли (вклады)/акции в уставном капитале вновь образованного юридического лица с соблюдением условия о нахождении в залоге у Залогодержателя долей (вкладов)/акций, составляющих не менее процентного соотношения к доле в уставном капитале Общества (Должника по настоящему Договору), указанного в пункте 1.1 настоящего Договора, не позднее количество (прописью) дней с даты государственной регистрации изменения организационно-правовой формы или государственной регистрации выпуска и отчета об итогах выпуска акций (в случае преобразования Общества (Должника по настоящему Договору) в акционерное общество);

2.1.3. Уведомлять Залогодержателя о внесении любых изменений в устав Общества (Должника по настоящему Договору) в течение количество (прописью) с момента государственной регистрации указанных изменений в регистрирующем органе с предоставлением нотариально заверенных копий указанных изменений, а также предоставлять по требованию Залогодержателя информацию о своем финансовом положении и доходах.

2.1.4. В случае принятия общим собранием участников Общества (Должника по настоящему Договору) решения об изменении размера уставного капитала Общества, размере Предмета залога или его номинальной стоимости, о реорганизации или ликвидации Общества уведомить Залогодержателя о данном решении в течение количество (прописью) дней с даты проведения общего собрания участников Общества, на котором оно было принято.

2.1.5. В случае изменения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, размера уставного капитала Общества (Должника по настоящему Договору), заключить с Залогодержателем в течение количество (прописью) рабочих дней с даты государственной регистрации соответствующих изменений в устав Общества соответствующее дополнительное соглашение к настоящему Договору.

2.1.6. Содействовать Залогодержателю в осуществлении контроля за выполнением Залогодателем условий настоящего Договора. В случае письменного запроса Залогодержателя о предоставлении документов, имеющих отношение к Предмету залога, Залогодатель обязан предоставить такие документы в течение количество (прописью) рабочих дней со дня получения запроса.

2.1.7. Немедленно уведомить Залогодержателя о возникновении угрозы утраты Предмета залога; сообщать Залогодержателю о действиях третьих лиц против Предмета залога и/или об их притязаниях на него, нести все необходимые расходы по урегулированию возникших конфликтов для защиты Предмета залога; истребовать Предмет залога из чужого незаконного владения в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации; незамедлительно сообщать Залогодержателю в письменной форме обо всех сведениях, полученных Залогодателем от третьих лиц и касающихся любого предложения или обязательного к исполнению решения (распоряжения, постановления, определения, указания и т.д.) государственного органа или органа местного самоуправления о передаче Предмета залога или его части какому-либо третьему лицу (независимо от способа такой передачи) либо предложения о передаче каких-либо прав в отношении Предмета залога или его части третьим лицам.

2.1.8. В случае утраты Предмета залога по требованию Залогодержателя в течение количество (прописью) календарных дней с даты утраты Предмета залога согласовать с Залогодержателем и предоставить равноценную замену утраченного Предмета залога так, чтобы общая залоговая стоимость имущества, передаваемого в залог, была не менее, указанной в пункте 1.2 настоящего Договора. Замена оформляется новым договором о залоге.

2.1.9. В случае возникновения спора с третьими лицами о Предмете залога добросовестно выполнять свои процессуальные обязанности, включая представление доказательств, подтверждающих принадлежность Предмета залога Залогодателю.

2.2. Положения статьи 2.1.2 настоящего Договора не ограничивают права Залогодержателя, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Кредитным договором (в том числе право на досрочное истребование кредита и/или обращение взыскания на Предмет залога) в случае реорганизации Общества (включая реорганизацию в форме преобразования).
2.3.  Залогодатель  вправе требовать прекращения обращения взыскания на Предмет залога, а также его возврата в любое время до момента реализации Предмета залога при условии исполнения ООО «наименование» или Залогодателем обязательств по Кредитному договору, обеспеченных залогом.
2.4. Залогодержатель обязан:
2.4.1.
 Выдать Залогодателю по его требованию документы, подтверждающие полное или частичное выполнение обеспеченного залогом обязательства;
2.4.2.
 Возвратить Залогодателю разницу, если сумма, вырученная от реализации Предмета залога, превышает размер обеспеченных залогом требований.

2.5.Залогодержатель вправе:

2.5.1. Вступать в качестве третьего лица в дело, в котором рассматривается иск о заложенной доле (Предмете залога по настоящему Договору).

2.5.2. В случае неисполнения Залогодателем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, самостоятельно предпринимать меры, необходимые для защиты заложенной доли (Предмете залога по настоящему Договору) от нарушений со стороны третьих лиц.

2.6. Расходы по нотариальному удостоверению настоящего Договора несет Залогодатель.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ВЗЫСКАНИЯ НА ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником обязательств по Кредитному договору, нарушения Залогодателем условий выполнения обязательств по настоящему Договору, а также в других случаях, предусмотренных Гражданским кодексом РФ и Законом РФ «О залоге» №2872-1 от 29.05.1992 года, Залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения Должником обязательств по Кредитному договору, а если это требование не будет удовлетворено, обратить взыскание на Предмет залога в судебном порядке.

3.2. Залогодержатель по своему выбору может обратить взыскание как на весь Предмет залога, так и на отдельную часть доли, составляющую Предмет залога, сохраняя возможность впоследствии обратить взыскание на оставшуюся часть доли, составляющую Предмет залога.

3.3. Обращение взыскания и реализация Предмета залога осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. В случае если сумма, полученная от реализации Предмета залога, превышает размер требований Залогодержателя, разница возвращается Залогодателю. В случае если вырученной от реализации Предмета залога суммы недостаточно для полного удовлетворения требований Залогодержателя, он вправе получить недостающую сумму из иного имущества Должника, на которое может быть обращено взыскание в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Любое сообщение одной из сторон по настоящему Договору, направляемое в адрес другой стороны, должно быть оформлено в письменном виде. Такие сообщения должны направляться заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или курьерской почтовой службой.

4.2. В случае перехода в порядке правопреемства прав и обязанностей Должника по Кредитному договору к другому лицу и/или перевода долга по Кредитному договору  Залогодатель настоящим выражает свое согласие отвечать за нового должника по Кредитному договору.

4.3. Залогодатель настоящим подтверждает, что он ознакомлен со всеми условиями Кредитного договора, в том числе с обстоятельствами, являющимися основанием для предъявления требования досрочного исполнения Должником обязательств, и он не вправе ссылаться на свою неосведомленность.

4.4. Залогодатель настоящим выражает Залогодержателю согласие отвечать за исполнение Должником обязательств, в том числе, в случае увеличения Залогодержателем  процентной ставки в одностороннем порядке в соответствии с условиями Кредитного договора.

4.5. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.

4.6. Если какое-либо положение настоящего Договора становится недействительным или не соответствующим законодательству Российской Федерации вследствие изменения законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент заключения настоящего Договора, все остальные положения настоящего Договора остаются в силе.

4.7. Настоящий Договор подлежит нотариальному удостоверению. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в письменном виде и подлежат нотариальному удостоверению.

4.8. Споры или разногласия, вытекающие из настоящего Договора, по которым Стороны не достигли договоренности, подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.9. Настоящий Договор вступает в силу с момента его нотариального удостоверения и действует до момента полного исполнения обязательств.

4.10. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр передается Залогодержателю, один – Залогодателю, один хранится в делах нотариуса города Москвы Новопашиной Ульяны  Семеновны по адресу:  127055, город Москва, Российская Федерация, улица Новослободская, д.14/19, стр.1, офис 4.

Залогодатель___________________________________________________________________

Залогодержатель_______________________________________________________________

	Город Москва, Российская Федерация
ДАТА ПОЛНОСТЬЮ
Настоящий договор удостоверен мной, Новопашиной Ульяной Семеновной, нотариусом города Москвы. Договор подписан сторонами  в моем присутствии. Личность подписавших договор установлена, их дееспособность, а также правоспособность Открытого акционерного общества «наименование» и полномочия его представителя проверены.

Зарегистрировано в реестре за  №

Взыскано по тарифу:

Нотариус

________________________ Залогодержатель                               ________________________ Залогодатель